

## Neuvoja vanhemmalta palvelijattarelta nuoremmille.

Jos tahdot tulla kunnolliseksi palvelijattareksi on sinun muistettava muutamia yksinkertaisia neuvoja:

Jos olet nuori ja oppimaton, niin älä asetu vaativalle kannalle, vaan koita ensin oppia mitä ammattiisi kuuluu ja sitten vasta kuin voit ja osaat tehdä työsi kunnollisesti, voit olla vaativampi.

Tee työsi yhtä omantunnon mukaisesti kuin jos tekisit itsellesi.

Älä sekaannu isäntäväkesi puheisiin, jos ei sinulta kysytä.

Ole kohtelias, vaan älä imartele.

Älä koskaan panettele toveriasi.

Koeta välttää riitaa toveriesi kanssa, sillä hyvä sopu toverien kesken on erinomaisesta arvosta.

Älä vastaa kiukuissasi sillä silloin sanot aina liikaa, vaan ajattele aina tarkoin mitä sanot. Muista sananlaskua: puhuminen on hopeaa, mutta vaitiolo kultaa.

Älä kumminkaan aina ole vaiti, sillä tarve vaatii toisinaan puhumaan. Jos esimerkiksi on erityisiä epäkohtia olemassa, joka vaikuttaa sen, että palvelijat juuri sen syyn takia muuttavat, ja jokainen sanoo: „en minä viitsi sanoa, ennen minä muutan“. On paljon viisaampaa, jos palvelija silloin sävyisästi huomauttaa näistä epäkohdista, sillä voihan olla niin, ettei isäntäväki huomaa asiaa epäkohdaksi, sillä heillä on usein eri näkökanta.

Älä paikkaa etsiessäsi perusta kovin paljoa siihen, mitä toiset sanoo tulevasta paikastasi. Voihan olla niin, että siellä on ollut tyttö joka ei lainkaan ole soveltunut siihen toimeen ja joka siten voi leimata paikan aivan mahdottomaksi sentähden, ettei hän siinä paikassa menestynyt.

Älä muuta tarpeettomasti ja mitättömistä syistä. Olen kuullut monen sanovan: „Ei siinä muutkaan ole olleet kuin vähän aikaa“. Ja useasti ei ole mitään erityistä syytä muuttamiseen.

Vaateta itsesi sievästi, mutta yksinkertaisesti. Katso että kaikki alusvaatteesi ovat kunnossa.

Pidä itsesi puhtaana, sillä se on erittäin tärkeätä. Olen kuullut monen rouvan sanovan: „Hänestä en vaan huoli, kätensä olivat likaiset ja hameensa helmat risaiset, hän ei ole koskaan kunnan tyttö“.

Älä milloinkaan puhu pahaa isäntäväestäsi lasten kuullen.

Pane huomiota toveriesi kehittämiseen, erittäinkin jos olet vanhempi ja kokeneempi. Se on hyvin tärkeätä ja huomioon otettavaa, sillä nuoret palvelijattaret ottavat elämän kevyesti ja nuoruus vaatii huvinsa ja virkistyksensä. Sentähden on edesvastuu vanhemmilla sitä suurempi. Ei kumminkaan pidä vanhemman kieltää nuoremmalta viatonta huvia, vaan vanhemman tulee koittaa ohjata sitä oikealle tolalle.

Vanhemman ja enemmän kokeneen pitää herättää nuoremmissa heidän naislista kunniantuntoaan, että tietäisivät itse, mikä naiselle on soveliasta, mikä ei.

Älkää koskaan unhottako, että palvelijatar on myöskin nainen.

Älä kähertele tukkaasi kaikilla mahdollisilla tavoilla, sillä luonnollisuus on kuitenkin sievin.

Älä juokse ulkona tarpeettomasti, se vaikuttaa huonosti isäntäväkeesi ja voi olla esteenä luvansaantiin silloin, kuin todellisesti pitäisi päästä.

Älä salaa omia toimiasi, isäntäväkesi saavat sen kuitenkin tietää.

Ole kaikissa toimissasi rehellinen, suora ja avomielinen.

Muista nuorena vanhuuttasi. Voi tulla aika, jolloin katkerasti kadut, ettet silloin säästänyt kuin olit nuori. Hyvin edullista on että vakuuttaa itsensä elinkorkoa vastaan Säästö- ja Elinkorko-laitoksessa, jossa kreivinna Adlerberg'in rahastosta annetaan apua palvelijattarien vakuutukseen. Vähästä paljo karttuu, säästä siis vähistäsi, vaikkapa markka kuussa.

Jos me palvelijattaret toivomme, että olot meille parantuisi, on meidän itsemme myöskin tultava paremmiksi. Meidän on pantava enemmän huomiota omaan käyttöksemme ja meidän on saatava palvelijattarluokka kohotetuksi siitä alhaisesta asemasta, missä se nyt on. Olisi saatava heidän itsetietoisuutensa heräämään. Siis palvelijattaret, sekä vanhat että nuoret, nouskaa kaikki tietämättömyyden ja pimeyden valtaa vastaan taistelemaan! Nouskaa kaikki palvelijattarien onnellisen tulevaisuuden eteen työskentelemään.

*Silla.*

## Råd af en äldre tjänarinna till de yngre.

Om du vill blifva en rättskaffens tjänarinna bör du påminna dig några enkla råd:

Är du ung och okunnig så ställ dig icke fordrande, utan försök först lära dig hvad till ditt yrke hör och först sedan, då du kan och förmår göra ditt arbete dugligt, kan du vara mera fordrande.

Gör ditt arbete lika samvetsgrannt som om du gjorde det åt dig själf.

Blanda dig icke i ditt husbondfolks tal, ifall man ej frågar dig.

Var artig men icke tillgjord.

Baktala aldrig dina kamrater.

Försök undvika strid med dina kamrater, ty god sämja emellan kamrater är utomordentligt värdefull.

Svara aldrig då du är häftig, ty då säger du alltid för mycket, utan tänk alltid noga på hvad du säger. Kom ihåg ordspråket: tala är silfver, men tiga är guld.

Var dock icke alltid tyst, ty man måste ibland tala. Om det t. ex. förefinnes några särskilda missförhållanden, hvilka förorsaka, att tjänarinnorna just för denna orsaks skull flytta, och hvar och en säger: „int' vill jag tala därom, hellre flyttar jag“, då är det klokare, om tjänarinnan saktligt anmärker om dessa missförhållanden, ty det kan ju hända, att husbondfolket icke uppfattar ett sådant missförhållande; det har ofta ett annat åskådningssätt.

Då du söker en plats, så fäst dig icke alltför mycket vid det, som andra säga om din blifvande plats. Det kan ju hända, att där har varit en flicka, som ej det minsta varit lämplig för denna syssla och hvilken sedan kan stämpla platsen som alldeles omöjlig därför, att hon icke hade framgång på denna plats.

Flytta icke onödigtvis och af obetydliga skäl. Jag har hört mången säga: „Int' ha andra heller varit där annat än en kort tid“. Och ofta är det dock ej något särskildt skäl att flytta.

Kläd dig nätt, men enkelt. Se till, att alla dina underkläder äro i skick.

Håll dig ren, ty det är särdeles viktigt. Jag har hört mången fru säga: „henne bryr jag mig ej om, hennes händer voro smutsiga och hennes klädningsfällar trasiga, hon kan ej vara en ordentlig flicka“.

Tala aldrig illa om ditt husbondfolk, då barnen höra på.

Arbeta på dina kamraters utveckling, isynnerhet om du är äldre och erfarnare. Det är mycket viktigt och beaktansvärdt, ty unga tjänarinnor taga lifvet lätt och ungdomen fordrar nöjen och förströelser. Därför är ansvaret för de äldre så mycket större. Dock bör den äldre ej neka den yngre ett oskyldigt nöje, utan bör den äldre försöka leda detta i rätt spår.

Den äldre och erfarnare bör uppväcka hos de yngre deras kvinnliga hederskänsla, så att de själfva förstå, hvad som passar sig för kvinnan, hvad ej.

Glömmen aldrig, att en tjänarinna äfven är kvinna.

Frisera icke ditt hår på alla möjliga sätt, ty det naturliga är ändock det mest smakfulla.

Spring icke ut onödigt, det upptas illa af ditt husbondfolk och kan äfven vara orsak till att du icke får tillåtelse därtill, då du nödvändigt skulle behöfva slippa ut.

Hemlighåll icke dina egna göranden, ditt husbondfolk får ändock veta det.

Var i alla dina göranden redlig, rättfram och öppen hjärtig.

Kom som ung ihåg din ålderdom. Det kan komma en tid, då du bittert ångrar, att du icke sparade, då du var ung. Mycket förmånligt är att tillförsäkra sig en lifränta i Kapital- och Lifränteförsäkringsanstalten, där det ur grefvinnan Adlerbergs fond, lämnas bidrag till tjänarinnornas försäkring. Af litet blir mycket, spara därför af det lilla du har, om ock endast en mark i månaden.

Om vi tjänarinnor önska, att förhållandena för oss skola blifva bättre, böra vi själfva äfven blifva bättre. Vi böra lägga större vikt på vårt eget uppförande och vi böra få tjänarinnorna höjda från deras nuvarande låga ståndpunkt. Man bör få deras själfkänsla att vakna. Således tjänarinnor, såväl gamla som unga, resen er alla för att strida mot okunnighetens och mörkrets makt! Stån alla upp för att kämpa för tjänarinnornas lyckliga framtid.

*Silla.*